source" to designate the original source from which a text was excerpted, for instance, Ambrose's *Exameron*. Part 2 will examine Gratian's dialectical method and set out the reasons for linking its origins to *Deus itaque summe* and the school of Laon.

PART 1: THE EARLY SCHOLASTIC SENTENCE COLLECTION
DEUS ITAQUE SUMME

In 1934 Stephan Kuttner drew attention to an Italian manuscript containing a greatly supplemented version of the *Sententie magistri A.*: Florence, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. V sin 7 (= **F**).⁸ Fols. 70r^a–84r^b of this manuscript display remarkable affinities with the tract *De penitentia* of Gratian's *Decretum*. Not only do these folios contain canons not found in any other known florilegium, pre-Gratian canonical collection, or the *Glossa ordinaria* to the Bible (often in the same order and abbreviated in the same fashion), they also contain several *dicta Gratiani* (see Tables 1–4).

TABLE 1

F , fol. 73r ^{a–b}	<i>De pen. D.2 (Fd, fol. 92r^b)</i>
Augustinus super Genesim ad litteram.	(c.31) Unde Augustinus in Genesi ad litteram. Quomodo renouati dicimur . . . per peccatum lapsus est primus homo. Et paulo post. Expoliantes ueterem hominem . . . Adam per peccatum. Et post pauca. Stola illa prima . . . lapsus est Adam.
Idem in homilia XI. Princeps uitiorum omnium . . . suo dominio subiugauit. Et paulo post. Amissa temperantia, intemperans factus est.	(c.32) Idem in omelia undecima. Princeps uitiorum omnium . . . suo dominio eum subiugauit. Et paulo post. Adam amissa temperantia . . . malus inuentus est.
Illud idem ad Iulianum comitem, licet per alia uerba. His auctoritatibus habemus Adam ante peccatum habuisse caritatem et post perdidisse.	<i>deest</i>
Ambrosius ad Sabinum. Quando Adam solus . . . eius adhærebat deo.	(c.33) Item Ambrosius ad Sabinum. Quando Adam solus . . . eius adhærebat deo.
<i>deest</i>	(c.34) Idem ad eundem. Primus homo quia . . . complantatus erat uirtutibus.

⁸ For general information on **F** and its version of the *Sententie magistri A.*, see Paule Maas, *The Liber Sententiarum Magistri A.* (Nijmegen, 1995), 51–3, 64.

Idem <in> Exameron. Illa anima a . . . lapsus est deposit.	(c.35) Idem in Exameron. Illa anima a . . . lapsus est deposit.
Idem de fuga seculi. Similem dei esse . . . uirtute esse perfectum.	(c.36) Idem de fuga seculi. Similem esse dei . . . uirtute esse perfectum.
Idem de uita beata. Sapiens numquam inanis . . . nudus inuentus est.	(c.37) Idem de uita beata. Sapiens numquam inanis . . . nudus inuentus est.
Idem in libro de Ysaac et anima. Sed nec Adam . . . quem innocentia uestiebat.	(c.38) Idem in libro de Ysaac et anima. Set nec Adam . . . quem innocentia uestiebat.
Idem in libro de paradiso. Et cognouerunt quia . . . sine tegumento uirtutum.	(c.39) Idem in libro de paradiso. Ut cognouerunt quia . . . sine uirtutum tegumento.
Postremo opponitur illud quod omnis clamat auctoritas. Si sic mansis<s> et, ut erat ante peccatum, esset translatus in gloriam quam habituri sunt sancti. Set nemo adultus sine caritate intrat. . . .	(d.p.c.39) Opponitur etiam illud quod omnis clamet auctoritas. Si sic mansisset, ut erat ante peccatum, es<se>t translatus in gloriam quam habituri sunt sancti. Set nemo adultus sine caritate intrat. . . .

TABLE 2

F, fol. 73v ^{a-b}	<i>De pen. D.2 (Fd, fol. 92r^{a-b})</i>
Augustinus de correctione et gratia. Quicumque ab illa . . . reliquerant redeunt etc.	(d.p.c.24) Hec itaque caritas que in Petro ante negationem herba fuit, et in singulis nascitur antequam roboretur, ante sui perfectionem amittitur et reparatur. Unde Augustinus in libro de correctione et gratia: Quicumque ab illa . . . reliquerant redeunt etc.
In eodem. Firmum fundamentum dei . . . finem perseverante deputantur.	(c.25) In eodem. Firmum fundamentum dei . . . finem perseverantia deputantur.
Idem in eodem. Nullus eorum ex . . . finem hanc uitam.	(c.26) In eodem. Nullus eorum ex . . . finit hanc uitam.
In eodem. Talibus deus diligentibus . . . in bonum etc.	(c.27) In eodem. Talibus deus diligentibus . . . in bonum.
Ad Galathas. Circumcisio non est . . . et ex dilectione.	(c.28) Item Apostolus ad Galathas. Circumcisio non est . . . et ex dilectione.
Item ad Hebreos. Non est tam . . . operis uestri etc.	(c.29) Item ad Ebreos. Non est tam . . . operis uestri etc.
Operis quod omnia sua fecerunt communia, et hoc ex dilectione, et hoc ad gloriam dei. Ecce triplex bonum. Quasi diceret: olim multa operati estis pro quibus et si penitentis de malis benefaciet uobis deus.	(d.p.c.29) Operis quod omnia sua fecerunt communia, et hoc ex dilectione, et hoc ad gloriam dei. Ecce triplex bonum. Quasi diceret: olim multa operati estis pro quibus si penitentis de malis benefaciet uobis deus.

TABLE 3

F, fol. 73v ^b –74r ^a	<i>De pen. D.2 (Fd, fol. 93v^a)</i>
De reprobis etiam qui caritatem habuisse uidentur, Augustinus de correctione et gratia.	(d.p.c.40) De reprobis etiam uidendum est quare ipsi caritatem habeant, qua amissa postea dampnentur. De his ita scribit Augustinus in libro de correctione et gratia.
Apostolus sciens nonnullos . . . u<ocati> s<unt> s<ancti> etc. In eodem. An adhuc et . . . perseverantiam non accepi. In eodem de eisdem. In bono illos . . . eo non permanserunt. In eodem. Propter huius utilitatem . . . postea cadere etc.	(c.41) Apostolus sciens nonnullos . . . uocati sunt etc. In eodem. An adhuc et . . . perseverantiam non accepi. In eodem. In bono illos . . . eo non permanserunt. In eodem. Propter huius utilitatem . . . postea cadere etc.
In eodem. Multa similia de reprobis de euangeliō etiam: qui perseverauerit usque in finem etc. Et iterum: homo iste incepit etc.	(d.p.c.41) Multa similia de reprobis de euangeliō etiam: qui perseverauerit usque in finem. In eodem: etc. Et iterum: homo iste incepit etc.